Gregorju Vitēzu.

Piatra, com. Solnoc-Dobăca, 1 Ian. 1888.

Steagul Românismului, „Gazeta Transilvaniei” strălucescă în veci.

Er stegarului, sănătate, vigore, vietă îndelungată, și isbēndă în lupta dreptă ai doresce

Papa și Dascalulu din Piatra.

Brașov, 14 (26) Ianuarie 1888.

După cunoscutele interpelațiuni ale lui Helfy și Perczel, privitoare la înarmările Rusiei și la atitudinea guvernului austro-ungar față cu ele, se vorbea multu în dietă și afară din dietă de apropiatul rēșboiu. Cele 19 foi

politice cvotidiane, ce apar în Pesta, variau mereu această tēmă.

În timpul pertractării, pungașul fură și veri în buzunar, de pe mėsă, pipa funcționarului polițienescu, care observă lipsa ei numai după ce pungașul fu dus în arest. Fiind vizitat și găindu-se pipa la el, la întrebarea, că de ce a furat-o, răspuse pungașul: „Ca să-mi trecă de urit.”

Correspondența „Gazetei Transilvaniei”.

Ciöra, la 12/24 Ianuarie 1888.

Prea onorate domnule redactori! In numărul 4 din a. e. alu prețitului diaru „Gazeta Transilvaniei” între scirile țilei, am cetit o notiã despre comuna Ciöra, în care se scrie, că locuitorii români de aici s'au hotărît să cumpere moșia de vëndare a unui proprietaru maghiaru, în care scopu